
（款）
(項) １

地 方 債 そ の 他

1 商業総務費 576,485 － 49,454 517,034 2 給 料 166,386 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 3 職員手当等 95,650 職員費　    46人 320,745
数料

10,479 4 共 済 費 58,709 総合調整 19,905

財 産 収 入 8 報 償 費 27 交付金 50
25,432 事務費 19,855

9 旅 費 4,600
諸 収 入 わかやま館管理運営 68,838

13,543 10 交 際 費 70
資産価値変動調整補てん 157,000

11 需 用 費 51,391

12 役 務 費 2,300

13 委 託 料 22,803

14 使用料及び賃 4,980
借料

19 負担金、補助 159,506
及び交付金

27 公 課 費 66

2 商業振興費 1,328,379 － － 1,327,382 1 報 酬 324 (商工振興課)

9 旅 費 1,775 小規模事業経営支援 1,214,889

11 需 用 費 7 中小企業団体支援 105,054

14 使用料及び賃 244 大店立地等調整 537
借料

19 負担金、補助 1,325,032 商店街振興組合等指導 3,528
及び交付金

サービス産業県外市場開拓支援 3,374

3 貿易振興費 12,243 － － 11,942 9 旅 費 620 (企業振興課)

(商　工　費) 出 87

11,942 △301 －

566,488 △9,997 －

1,327,382 △997 －

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

７ 商 工 費
商 業 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 46人

2総合調整

3わかやま館管理運営

4資産価値変動調整補てん

1小規模事業経営支援

2中小企業団体支援

3大店立地等調整

4商店街振興組合等指導

5サービス産業県外市場開拓支援

1 商業総務費 566,488 576,485 △9,997 － － 49,454 517,034 2 給 料 166,386 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 3 職員手当等 95,650 320,745
数料

10,479 4 共 済 費 58,709 19,905

財 産 収 入 8 報 償 費 27 交付金 50
25,432 事務費 19,855

9 旅 費 4,600
諸 収 入 68,838

13,543 10 交 際 費 70
157,000

11 需 用 費 51,391

12 役 務 費 2,300

13 委 託 料 22,803

14 使用料及び賃 4,980
借料

19 負担金、補助 159,506
及び交付金

27 公 課 費 66

2 商業振興費 1,327,382 1,328,379 △997 － － － 1,327,382 1 報 酬 324 (商工振興課)

9 旅 費 1,775 1,214,889

11 需 用 費 7 105,054

14 使用料及び賃 244 537
借料

19 負担金、補助 1,325,032 3,528
及び交付金

3,374

3 貿易振興費 11,942 12,243 △301 － － － 11,942 9 旅 費 620 (企業振興課)

出

出

87

87



(商　工　費) 出 88

地 方 債 そ の 他

11 需 用 費 40 国際経済交流支援

12 役 務 費 33

13 委 託 料 10,140

14 使用料及び賃 594
借料

19 負担金、補助 515
及び交付金

4 金融対策費 83,702,972 － 82,036,300 413,577 9 旅 費 588 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 11 需 用 費 1,345 貸金業登録指導 300
数料

300 12 役 務 費 95 (商工振興課)

諸 収 入 13 委 託 料 197 中小企業融資制度実施 82,014,600
82,036,000

14 使用料及び賃 140 信用補完制度実施 434,402
借料

18 備品購入費 100 金融業務促進 575

19 負担金、補助 434,412
及び交付金

21 貸 付 金 82,013,000

5 物産観光斡 69,354 － － 64,552 1 報 酬 1,860 (企業振興課)
旋費

9 旅 費 3,035 優良県産品振興 5,268

11 需 用 費 1,207 プレミア和歌山ブランド化推進 33,820

12 役 務 費 30 (観光振興課)

13 委 託 料 40,146 観光センター運営 25,464

14 使用料及び賃 10,695
借料

19 負担金、補助 7,579
及び交付金

説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源
一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

64,552 △4,802 －

計

82,449,877 △1,253,095 －

1国際経済交流支援

1貸金業登録指導

1中小企業融資制度実施

2信用補完制度実施

3金融業務促進

1優良県産品振興

2プレミア和歌山ブランド化推進

1観光センター運営

84,420,241 85,689,433 △1,269,192 － － 2,334,48782,085,754

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11 需 用 費 40

12 役 務 費 33

13 委 託 料 10,140

14 使用料及び賃 594
借料

19 負担金、補助 515
及び交付金

4 金融対策費 82,449,877 83,702,972 △1,253,095 － － 82,036,300 413,577 9 旅 費 588 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 11 需 用 費 1,345 300
数料

300 12 役 務 費 95 (商工振興課)

諸 収 入 13 委 託 料 197 82,014,600
82,036,000

14 使用料及び賃 140 434,402
借料

18 備品購入費 100 575

19 負担金、補助 434,412
及び交付金

21 貸 付 金 82,013,000

5 物産観光斡 64,552 69,354 △4,802 － － － 64,552 1 報 酬 1,860 (企業振興課)
旋費

9 旅 費 3,035 5,268

11 需 用 費 1,207 33,820

12 役 務 費 30 (観光振興課)

13 委 託 料 40,146 25,464

14 使用料及び賃 10,695
借料

19 負担金、補助 7,579
及び交付金

出

出

88

88



(項) ２

地 方 債 そ の 他

1 工鉱業総務 797,338 － － 524,555 1 報 酬 1,008 (商工観光労働総務課)
費

2 給 料 260,730 工鉱業指導 981

3 職員手当等 151,214 (商工振興課)

4 共 済 費 85,864 職員費　    12人 90,114

8 報 償 費 400 一般指導 3,514

9 旅 費 8,655 石油貯蔵施設立地対策 188,620

11 需 用 費 3,301 (企業振興課)

12 役 務 費 526 職員費　    28人 199,699

13 委 託 料 2,197 (産業技術政策課)

14 使用料及び賃 2,062 職員費　    17人 110,713
借料

18 備品購入費 100 水力発電施設周辺地域交付金 41,079

19 負担金、補助 239,498 産業技術・エネルギー振興 6,402
及び交付金

新エネルギー創出促進 2,565

海洋エネルギー創出促進 5,808

木質バイオマス発電支援対策 8,778

(企業立地課)

職員費　    12人 97,282

2 中小企業振 719,724 － 446,241 418,772 1 報 酬 1,272 (企業振興課)
興費

財 産 収 入 8 報 償 費 4,832 地場産業等総合振興 6,764
606

9 旅 費 8,474 皮革産業総合振興 12,843
繰 入 金

186,122 11 需 用 費 3,393 伝統工芸品リバイバル支援 4,350

(商　工　費) 出 89

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額

755,555 △41,783 231,000

867,863 148,139 2,850

国庫支出金

工 鉱 業 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1工鉱業指導

1職員費 12人

2一般指導

3石油貯蔵施設立地対策

1職員費 28人

1職員費 17人

2水力発電施設周辺地域交付金

3産業技術・エネルギー振興

4新エネルギー創出促進

5海洋エネルギー創出促進

6木質バイオマス発電支援対策

1職員費 12人

1地場産業等総合振興

2皮革産業総合振興

3伝統工芸品リバイバル支援

1 工鉱業総務 755,555 797,338 △41,783 231,000 － － 524,555 1 報 酬 1,008 (商工観光労働総務課)
費

2 給 料 260,730 981

3 職員手当等 151,214 (商工振興課)

4 共 済 費 85,864 90,114

8 報 償 費 400 3,514

9 旅 費 8,655 188,620

11 需 用 費 3,301 (企業振興課)

12 役 務 費 526 199,699

13 委 託 料 2,197 (産業技術政策課)

14 使用料及び賃 2,062 110,713
借料

18 備品購入費 100 41,079

19 負担金、補助 239,498 6,402
及び交付金

2,565

5,808

8,778

(企業立地課)

97,282

2 中小企業振 867,863 719,724 148,139 2,850 － 446,241 418,772 1 報 酬 1,272 (企業振興課)
興費

財 産 収 入 8 報 償 費 4,832 6,764
606

9 旅 費 8,474 12,843
繰 入 金

186,122 11 需 用 費 3,393 4,350

出

出

89

89



(商　工　費) 出 90

地 方 債 そ の 他

諸 収 入 12 役 務 費 790 中小企業等支援 4,768
259,513

13 委 託 料 13,556 産業支援補助 412,874

14 使用料及び賃 23,898 起業家創出支援 16,325
借料

18 備品購入費 100 和歌山県産業表彰制度 6,980

19 負担金、補助 555,942 中小企業支援センター 57,598
及び交付金

23 償還金、利子 255,000 成長企業支援 10,000
及び割引料

25 積 立 金 606 和歌山産品販促支援 47,867

わかやま産業交流サロン 1,317

わかやま地場産業ブランド力強 52,345
化支援

販売力強化支援 8,040

きのくにロボットフェスティバ 3,000
ル開催支援

わかやま塾 5,765

ものづくり改善支援 7,561

(産業技術政策課)

知的財産戦略 18,800

先駆的産業技術研究開発支援 187,160

研究開発推進基金 606

冒認出願商標対策 1,000

新技術育成のための情報活用支 1,900
援

3 企業立地対 1,876,897 － 1,981,782 719,298 1 報 酬 144 (企業立地課)
策費

8 報 償 費 1,896 企業誘致活動 16,075

説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源
一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

2,706,080 829,183 5,000

4中小企業等支援

5産業支援補助

6起業家創出支援

7和歌山県産業表彰制度

8中小企業支援センター

9成長企業支援

10和歌山産品販促支援

11わかやま産業交流サロン

12わかやま地場産業ブランド力強わかやま地場産業ブランド力強
化支援

13販売力強化支援

14きのくにロボットフェスティバきのくにロボットフェスティバ
ル開催支援

15わかやま塾

16ものづくり改善支援

1知的財産戦略

2先駆的産業技術研究開発支援

3研究開発推進基金

4冒認出願商標対策

5新技術育成のための情報活用支新技術育成のための情報活用支
援

1企業誘致活動

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

諸 収 入 12 役 務 費 790 4,768
259,513

13 委 託 料 13,556 412,874

14 使用料及び賃 23,898 16,325
借料

18 備品購入費 100 6,980

19 負担金、補助 555,942 57,598
及び交付金

23 償還金、利子 255,000 10,000
及び割引料

25 積 立 金 606 47,867

1,317

52,345

8,040

3,000

5,765

7,561

(産業技術政策課)

18,800

187,160

606

1,000

1,900

3 企業立地対 2,706,080 1,876,897 829,183 5,000 － 1,981,782 719,298 1 報 酬 144 (企業立地課)
策費

8 報 償 費 1,896 16,075

出

出

90

90



財 産 収 入 9 旅 費 10,361 企業立地促進対策助成 1,833,836
4,235

11 需 用 費 5,623 企業立地促進資金融資 827,946
繰 入 金

1,807,577 12 役 務 費 2,142 企業誘致広報 6,173

諸 収 入 14 使用料及び賃 1,059 あやの台北部用地開発 20,000
169,970 借料

18 備品購入費 100 ＩＣＴ和歌山 2,050

19 負担金、補助 1,098,050
及び交付金

21 貸 付 金 712,500

25 積 立 金 874,205

4 計量検定費 9,434 － 8,959 △1,223 7 賃 金 114 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 9 旅 費 1,245 計量器検定・指導啓発
数料

8,204 11 需 用 費 1,350

諸 収 入 12 役 務 費 502
755

13 委 託 料 3,481

14 使用料及び賃 285
借料

18 備品購入費 4,860

19 負担金、補助 759
及び交付金

5 工業技術セ 838,629 － 125,510 662,493 1 報 酬 1,221 (工業技術センター)
ンター費

使用料及び手 2 給 料 257,092 職員費　    65人 489,050
数料

53,000 3 職員手当等 145,549 工業技術センター運営 62,007

財 産 収 入 4 共 済 費 86,413 地域産業活性化促進 163,975
75

8 報 償 費 2,143 工業技術センター本館他外壁改 115,883
諸 収 入 修他工事

72,435 9 旅 費 10,238

11 需 用 費 101,175

(商　工　費) 出 91

830,915 △7,714 42,912

12,596 3,162 4,860

2企業立地促進対策助成

3企業立地促進資金融資

4企業誘致広報

5あやの台北部用地開発

6ＩＣＴ和歌山

1計量器検定・指導啓発

1職員費 65人

2工業技術センター運営

3地域産業活性化促進

4工業技術センター本館他外壁改工業技術センター本館他外壁改
修他工事

財 産 収 入 9 旅 費 10,361 1,833,836
4,235

11 需 用 費 5,623 827,946
繰 入 金

1,807,577 12 役 務 費 2,142 6,173

諸 収 入 14 使用料及び賃 1,059 20,000
169,970 借料

18 備品購入費 100 2,050

19 負担金、補助 1,098,050
及び交付金

21 貸 付 金 712,500

25 積 立 金 874,205

4 計量検定費 12,596 9,434 3,162 4,860 － 8,959 △1,223 7 賃 金 114 (商工観光労働総務課)

使用料及び手 9 旅 費 1,245
数料

8,204 11 需 用 費 1,350

諸 収 入 12 役 務 費 502
755

13 委 託 料 3,481

14 使用料及び賃 285
借料

18 備品購入費 4,860

19 負担金、補助 759
及び交付金

5 工業技術セ 830,915 838,629 △7,714 42,912 － 125,510 662,493 1 報 酬 1,221 (工業技術センター)
ンター費

使用料及び手 2 給 料 257,092 489,050
数料

53,000 3 職員手当等 145,549 62,007

財 産 収 入 4 共 済 費 86,413 163,975
75

8 報 償 費 2,143 115,883
諸 収 入

72,435 9 旅 費 10,238

11 需 用 費 101,175

出

出

91

91



(商　工　費) 出 92

地 方 債 そ の 他

12 役 務 費 5,759

13 委 託 料 28,090

14 使用料及び賃 4,235
借料

15 工事請負費 114,736

18 備品購入費 72,776

19 負担金、補助 1,326
及び交付金

22 補償、補填及 148
び賠償金

27 公 課 費 14

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

計

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

5,173,009 4,242,022 930,987 286,622 － 2,323,8952,562,492

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

12 役 務 費 5,759

13 委 託 料 28,090

14 使用料及び賃 4,235
借料

15 工事請負費 114,736

18 備品購入費 72,776

19 負担金、補助 1,326
及び交付金

22 補償、補填及 148
び賠償金

27 公 課 費 14

出

出

92

92



(項) ３

地 方 債 そ の 他

1 852,214 － 119 705,193 1 報 酬 5,994 (観光振興課)

使用料及び手 2 給 料 155,026 職員費　    40人 297,945
数料

3 職員手当等 87,911 観光客誘致対策 94,889

4 共 済 費 55,276 戦略的首都圏対策 27,000

8 報 償 費 1,657 わかやま「観光力」推進 144,100

9 旅 費 31,342 世界遺産推進 8,694

11 需 用 費 14,634 和歌山県世界遺産センター運営 11,978

12 役 務 費 3,953 バスを利用した観光ルート形成 8,300

13 委 託 料 146,126 (観光交流課)

14 使用料及び賃 7,963 国際観光推進 63,475
借料

18 備品購入費 72 教育旅行誘致推進 11,552

19 負担金、補助 196,364 外国人観光客受入環境整備 459
及び交付金

27 公 課 費 74 ＦＩＴ（外国人個人観光客）誘 11,000
客促進

インバウンド受入サービス高度 2,000
化

インバウンド体験型観光・教育 25,000
旅行推進

(商　工　費) 出 93

706,392 △145,822 1,080観 光 費

計

節
説　　　　　　　　明特　 　定　 　財　 　源

一 般 財 源 区　 分 金　額国庫支出金

観 光 費

目 本 年 度 前 年 度 比　　較

本　年　度　の　財　源　内　訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1職員費 40人

2観光客誘致対策

3戦略的首都圏対策

4わかやま「観光力」推進

5世界遺産推進

6和歌山県世界遺産センター運営

7バスを利用した観光ルート形成

1国際観光推進

2教育旅行誘致推進

3外国人観光客受入環境整備

4ＦＩＴ（外国人個人観光客）誘ＦＩＴ（外国人個人観光客）誘
客促進

5インバウンド受入サービス高度インバウンド受入サービス高度
化

6インバウンド体験型観光・教育インバウンド体験型観光・教育
旅行推進

706,392 852,214 △145,822 1,080 － 705,193119

1 観 光 費 706,392 852,214 △145,822 1,080 － 119 705,193 1 報 酬 5,994 (観光振興課)

使用料及び手 2 給 料 155,026 297,945
数料

3 職員手当等 87,911 94,889

4 共 済 費 55,276 27,000

8 報 償 費 1,657 144,100

9 旅 費 31,342 8,694

11 需 用 費 14,634 11,978

12 役 務 費 3,953 8,300

13 委 託 料 146,126 (観光交流課)

14 使用料及び賃 7,963 63,475
借料

18 備品購入費 72 11,552

19 負担金、補助 196,364 459
及び交付金

27 公 課 費 74 11,000

2,000

25,000

出

出

93

93




